¹⁶ *Statuta Valachorum*, 1999, 14, 32, 35-36, 39-41; *Statuta Confiniariorum Varasdinensium*, fol. 46rv, 47rv-51r., 51v-52v, f.53.-57r., 59rv-60v., 61v-63r., 63v-67v, 68rv-69v, 70rv-74r.; Željka Brlobaš-Nada Vajs, "Rajnski forint – Rajniški – u hrvatskom kajkavskom književnom jeziku", *Rasprave Instituta za hrvatski jezik i jezikoslovje* 33 (2007): 19-39.

PRILOG

/45r/Nos CAROLUS Divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper augustus, Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, et Serviae etc: Rex, archi Dux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, ac Wurtembergae, Superioris, ac Inferioris Silesiae, Marchio Moraviae, Superioris et Inferioris Lusatiae, Comes Habsburgi, Tyrolis, et Goritiae etc.etc: Caeteras inter Reipublicae curas in ea praecipue studia intenti, ut universis et singulis Ditionum Imperio Nostro subjectarum Incolis leges publicae Gentium, Provinciarumque quieti proficuae sanciantur, capita quaedam communem, majoremque ad tranquillitatem Confiniariorum Varasdinensium conferentia hacce Tabula mandare decrevimus: Et quamvis Populo confiniario ibidem commoranti Nostris a Deces/45v/soribus jam dudum statutis prospectum fuerat certis a Nobis quoque superioribus annis confirmatis, cum tamen à nupera ad disquisitionem rerum Generalatum Varasdinensem concernentium delegata commissione compertum, Nobisque inter alia relatum erat, nonnullas praefatorum Statutorum sanctiones tum et abusu corruptas, tum et temporum vicissitudine quasi penitus abolitas, vel caeteroquin multifarie neglectas, aut indebet hactenus explicatas, nec non ab illorum antiquorum statutorum usum colonos inter Valachicos, et Croaticos in memorato confinio mixtim cohabitantes dissidia non modica orta esse necessitatis duximus, non solum defectus inde compertos reparandi, et juxta Nobis competentem Principibus semper reservatam auctoritatem pro majori omnium captu, et norma exactiori priora interpretandi, vel nova ad ulteriorem, melioremque directionem elargiendi mandata, certumque legum tramitem pro observantia civili, et morum ratione, disciplinaeque militaris ac Iustitiae pracepto sequenti forma et tenore praescribendi, verum etiam statuta haec sequentia pro universo militari Savum intra et Dravum Commoranti Populo militari decernendi.

/46r/

Statuta

Confiniariorum Varasdinensium, seu Populi militaris Savum intra et Dravum habitantis.

De Magistratibus

Articulus primus

Cilibet pago confiniario suus sit iudex, sive knesius vir scilicet ad id genus officii obeundum sufficiens, qui statuto ad id tempore mense aprilii ante festum Sancti Georgii

a sui pagi communitate pro uno anno eligatur, et electus iuxta antiquam consuetudinem om[m]endanti ad ipsius notitiam significetur, a quo si idoneus fuerit

inventus, confirmetur, sin minus, alius ab eodem constituetur, et apud auditoria-
tum sui confinii territorialem admnistrandae justitiae causâ juramento ligabitur
per articulum sequentem nonum praescripto.

Articulus secundus.

Quemadmodum olim in aliquibus capitaneatibus iudices supremi fuere consti-
tuti, ita dein com[m]endantibus Crisii, Capronczae, Ivanichii et Sancti Georgij
associabuntur a Consilio aulae Bellico denominandi auditores, omnes suis in dis-
trictibus occurrentes causas, et controversias leges iuxta, et singulariter praesentia
secundum statuta 46/v/djudicaturi.

Articulus tertius.

In delictis publicae tranquillitati, et utilitati contrariis atque aliis criminalibus po-
enam sanquinis inferentibus singulariter in homicidiis knesiorum erit muneris,
deliques absque mora comprehendendi, et una cum instrumentis, quibus in-
terfectio facta est, ad territorialis profosii manus transmittendi, simulque com[m]
endant repartam de qualitate facti, et circumstantiarum notitiam dandi, ut cri-
minis disquisitio ab eodem ad auditorem deleganda quantocius fieri, et per iudi-
cii militaris cosessum sententia de supplicii poena legibus consona statui possit.

Articulus quartus.

In levioribus autem causis civilibus, aut caeteris minusculis litigiis personalibus,
utpote rixis sine profusione sanquinis, aut aliis contentiosis realibus sum[m]am
pretii quinque, vel sex florenorum non excedentibus knesii cum duobus seniori-
bus pagi confinariis annuatim cum knesio eligendis, et cum eodem jure juran-
do ligandis habeant dignoscendi auctoritatem eo se extendentem, ut reos carceri
includere possint, donec iudicatum solverint, vel de eo cautionem idoneam pra-
estiterint, caeterum observatis de jure observandis, et singulariter in rixis iuxta
membrum secundum articuli sexti de delictis publicis et privatis contra eos pro-
cedendum.

/47r/ Articulus quintus.

Knesiorum muniis non solum illud incumbet, ut in suis districtibus cunctarum
numerum domorum et familiarum, nec non omnium capitum virilis sexus de-
cimum septimum aetatis annum excedentium exacte sciant, cumque numerum
utrumque in cathalogo descriptum voyvodis, et per hos com[m]endantibus
annuatim praefixo termino significant, sed etiam, ut ab unoquoque patrumfami-
lias iidem masculi annum decimum septimum excedentes in suis domibus allan-
tur, sollicitae sibi curae sumant.

Articulus sextus.

Knesii summa vigilantia, et studia omnia delicta, et maleficia praecavere cona-
buntur, quod si vero quispiam ex iis de praevaricatione et collusione cum reis
in quoconque delicto judicialiter apud auditoriatum capitanealem convinceretur,

talis tanquam infamis non solum officio amoendus, sed etiam iuxta facti qualitatem, aut multa promerita afficiendus, aut poena corporis afflictiva plectendus foret.

Articulus septimus.

Incumbet etiam, praeprimis knesiis singularis cura fures capiendi, eosque una cum rebus furto ablatis apud illos deprehensis ad Com[m]endantem transmittendi, ut disquisitione per auditoriatum servatis de jure servandis facta contra delinquentes criminaliter procedi possit, ac res furtivae suis dominis restitui queant; Knesius autem /47v/recuperationis rerum furtô sublatarum negligens, vel retentionis, et subtractionis cuiusdam, aut etiam furti particeps seu complex inventus ejusdem criminis consors judicabitur, et plectetur.

Articulus octavus.

Omnia conventicula et congregations extra eas, quae pro eligendis knesiis modo quo supra dictum est, legitime celebabantur, in universum sub poena vitae interdictae sunt; si quas autem necessitas exegerit, nonnisi ex permisso generalis, vel saltem com[m]endantis instituantur, nec liceat uni pago, aut confinio alterum pro assistentia citare, vel eandem quocunque modo aut genere petere, sed quilibet pagus, et quodvis confinium seu capitaneatus actione sua singulari, si ad movendam aliquam causas habere legitimas opinaretur, se contineat, consequenter à convocatione ac irritatione aliorum abstienat, secus poenam tumultuantium incurrens.

Articulus nonus.

Iuramentum autem knesiorum, aliorumque seniorum iure iurando ligandorum per DEUM vivum, et per gloriosam DEI genitricem Virginem Mariam, perque omnes sanctos, et electos Dei in articulos praemisos fiat, addito insuper, ut prominat se Deo, Christianae Reipublicae, Nobis, et Successoribus Nostris legitimis, generali et commendantibus fidem ac obedientiam exhibituros, *omnia¹⁷ Reipublicae perniciosa, et bonis moribus contraria revelaturos, singulariter vero cunctis coram se causantibus absque cuiusvis personae divitis videlicet, vel pauperis praeeconcepta consideratione, nec non precibûs, praemiis, favoribus, amore, et odio postpositis, ac remotis, prout nimirum iustitiae consonum cognoverint, pro aequitate sententiam laturos, atque executionem desuper in omnibus rebus pro suo posse semper elargituros, sic ipsos DEUS adiuvet, Beatissima Virgo Maria, et omnes Sancti.*

De Judiciis

Articulus primus.

Sedes cuiuslibet auditoriatus fixa sit semper in metropoli districtus fortalitio, ibique

¹⁷ Kurzivom ističemo stranice koje nisu označene rednim brojem, to jest koje su trebale biti označene kao /48rv/, ali nemaju rednoga broja.

sessiones iudiciales celebrandaes, et eum in finem certi pro notitia causantium statuentur dies ab auditoribus omnes super causas decernendi, sententiamque dicendi plenam potestatem habentibus; in casibus tamen gravioris indaginis plures eorum pro discussione rerum congregandi, iisque, si necessum esset, officiales aliqui linquae confinariae periti per com[m]endantem adjungendi.

Articulus secundus.

Auditoris officium erit, iudiciales citationes facere ita quidem, ut prima sit peremptoria, secunda cum clausula quarumvis demum excusationum, quibus comparitio declinari volet, p[re]clusiva et potissimum talis, ut partes compareant personaliter, termino tamen praescripto ad se sistendum sufficienti ordinarie inducias quindecim dierum, si necessitas longiorem moram non exegerit, comprehendente.

Articulus tertius

Quilibet in causam attractus super actoris instantia ad iudicium vocetur, riteque citatus respondere teneatur.

Articulus quartus.

Contra eum, qui ad iudicium vocatus, et si binis vicibus per literas iudiciales sive birsagiales citatus non comparuerit, in contumaciam procedatur, et actori sententiae pro qualitate rerum decisiva elargiatur, ipseque contumax in expensas condemnetur.

Articulus quintus.

In citationibus pro primo mandato triginta crucigeri, pro secundo duplum solvatur, ita ut causa finita et decisa haec birsagia in duabus partibus pro judicio, et in tertia pro parte vetricie exigantur.

Articulus sextus.

Nullae exceptiones dilatoriae praeter impedimenta legitima admittantur, ac de cetero/nisi gravitas et dignitas materiae viam ordinariam deposceret, vel ad cruentam rei veritatem testes jurato audiendi forent/ processus omnis sum[m]arius sit, adeoque factum cum meritis circumstantiarum de plano secundum allegata, et probata dijudi /48r/candum, caeterum autem in casibus, ad quos haec statuta se non extendunt, pro qualitate materiae iuxta articulos militares Caesareo-Imperiales, aut iuxta ius commune decisiones ferendae, observato tamen, ne litigantes iuris beneficiis ante, vel post latam sententiam destituantur.

Articulus septimus.

In testimoniosis deponendis non more Sclavonico in alterius animam iurabitur, sed quilibet seorsim de scitu, et visu examinatus super conscientiam propriam iuramentō testabitur, quis autem melius probarit, auditoris erit determinare.

Articulus octavus.

Nullus ad iuramentum praestandum nisi iejunus admittatur.

Articulus nonus.

A sententia auditoris ad Consilium Bellicum Interioris Austriae intra decendum appellare fas esto, quae si non fiat, elapsis fatalibus sententia transeat in rem iudicatam, appellans autem intra quatuor hebdomadas peremptorie introducere, ac intra duos menses appellationem suam prosequi obligatus sit, alterutro enim non sic observato parti appellatae pro desertione appella[ti]onis et refusione causarum expensarum ad superiorem iudicem recurrere licebit.

Articulus decimus.

Sententiae, ubi nullae appellationes interpositae fuerint, el/48v/psd decimo die executioni demandentur, qui autem parere recusaverint, secundum qualitatem inobedientiae puniantur, praecedente nihilominus executione.

De Rerum Dominio

Articulus primus.

Cuilibet pago, vel oppido sui certi limites determinentur a com[m]endante, aut per eundem deputatis officialibus, conscriptionesque de super facta tum a voyvodis, tum a com[m]endantibus, tum ab auditoribus in paribus conserventur, omnibusque pagis, aut etiam colonis singularibus scripta documenta pro notitia, directione, et securitate sua anhelantibus similes metales literae a com[m]endantibus erga taxam quindecim grossorum benevole extradentur. Et quamvis moderni possessors (nisi pro suo beneplacito, et nunc memoratum in finem motu proprio eas desideraverint) ad has petaendas, nullo modo constricti erunt, minus autem adeptis semel talibus literis ad earundem renovationem à succendentibus futuris com[m]endantibus unquam obligari poterunt, consequenter similia legitime semel obtenta documenta robur suum semper habere debeant, ad exactiorem tamen rerum ordinem abhinc introducendum, et singulariter ad rescindenda dissidia limitum rati/49v/one, multifariae hactenus saepius orta omnes imposterum fundum aliquem noviter adeuntes coloni confiniarii authenticas a com[m]endante temporali super possessione feudali elargiendas manu sua, sigo illoque propriō imunitas accuratam metallum descriptionem simul continentis literas rogandi, pro illis vero solum semi alterum florenum solvendi tenebuntur.

Articulus secundus

Si quis de frumento etiam adhuc in agro existente, vel de aliis rebus mobilibus cum alio convenerit, emptorque hoc duobus, vel tribus testibus probare poterit, contractus validus esto, nisi in casu laesionis ultra dimidiuntur.

Articulus tertius

Nullus ausit, nisi cum praescitu com[m]endantis ad alium locum transmigrare, aut sessionem sibi fixam pro libitu cum alio permutare, minus arbitrare sedem suam alteri cedere, et quoniam vulgo dictis bastinis seu possessionibus feudalibus attributi sunt, ab omni censu rustico exempti, generalatensibus primaevum iuxta

institutum loco stipendii pro servitiis militaribus tuendorum confiniorum causâ praestandis concessi, eaque de ratione integraliter semper conservandi fundi, de similibus bastinis in quolibet capitaneatu et voyvodatu suum numerum habentibus, et terris pro certa mensura, aut juxta antiquum rerum sistema, aut determinationem de super noviter faciendam sibi /49v/cohaerentibus imposterum quidquam avellere, vel diminuere nemini unquam licebit; Caeteras vero adjectitias, seu accessorias praeter bastinas possidentes, ac his necessario non cohaerentes domunculas, et agros praevia annunciatione com[m]endantи de super facta erga taxam consuetudine introductam divendere permissum esto, jure promitiseos seu praelationis agnatis proximis, et singulariter sessiones nondum habentibus, nec non generalatensibus cunctis ante alias extraneos semper competente, clericisque seu religiosis non nisi a Majestate Nostra ad ampliorem, quam hactenus habebant, immobilium possessionem specialiter obtentâ licentiâ admittendis.

Articulus quartus.

Cuique, si fundum aliter adire non potest, per agrum vicini sui consueto tempore eundi, vehendique ius esto, sed quantum fieri poterit, vicini agro parcatur.

Articulus quintus.

Si quis rem quampiam creditorи suo pignori tradiderit illeque tempore elapso debitum non solverit, tunc ad instantiam creditoris de redimento pignore admoneatur, et nisi id intra tres menses fecerit, pignuitur, et de illo creditoribus debitum cum eo, quod interest, exsolvatur, residuum vero domino pignoris restituatur.

/50r/ *Articulus sextus.*

Rebus alienis contra pactum et voluntatem sui proprietarii, et cum damno eiusdem utens, eidem proprietario secundum iustum damni aestimationem satisfacere teneatur.

Articulus septimus

Testamentariae depositiones super rebus has admittentibus coram Knesio, aut coram Sacerdote adscitis tribus, vel si possibile non foret, salte duobus fide dignis testibus celebrentur.

Articulus octavus.

Patrifamilias absque liberis decedent vidua, fratres, aut proximi agnati juxta testamentariam defuncti dispositionem legitimam, aut hac non facta secundum juris communis legem, et ordinem quoad mobilia succedant, gaudeantque praeprimis viduae obtento com[m]endantis consensu cum viro ad militiam apto matrimonium noviter anhelantes, et viduis non existentibus dicti fratres, seu agnati proximi bene meriti ad servitia militaria idonei, ac sessiones bastinales nondum habentes peculiari respectu caeterorum extraneorum prerogativa successionis quoad fundos feudales immobiles;

Si vero vidua ulteriora vota sperare aut assequi non posset, vel et illa, ac fratres, proximique agnati deficerent, aut vir ducendi viduam intendens, nec non reliqui patrueles /50v/ nunc nominati a com[m]endantate ad gubernacula domestica et servitia confiniaria praestanda reapse apti non invenirentur, alias a com[m]endantate ad haec obeundum munia instituetur possessor habilis, prout id ipsum in omni casu confiscationis aut caducitatis pro arbitrio suo ab eodem fieri poterit, quod si autem defunctus liberos masculos praeter viduam reliquerit, exclusa hac, omnibusque alijsque repetitis agnatis postpositis, natu major filius familiae legitimus decimum octavum annum habens, et caeteroquin ad militiam capax bonorum feudalium im[m]obilium successor sit, minorenibus autem, hoc est praedictum, 18vum annum non assecutis filijs omnibus (quin specialis desuper a com[m]endantate elargiretur concessio) nonnisi respectu rerum reliquarum, quae demtis immobilibus remanent, ad haereditatem admittendis, aequali sorte omnibus liberis nullo sexus discriminē obveniente, ita tamen, ut possessor novus una cum fratribus, sororibus, viduis, aut agnatis de communi dividendo participantibus praestationum realium hactenus usitatarum ad normam pro recognitione dominii supremi ad arcā militarem decem, com[m]endantī quinque, et voyvodaē duos florenos ex massa haereditatis universalī, alii autem in praefato casu caducitatis aut confiscationis possessionem talem adeuentes successores duplum undequaque respectu /51r/ bastinae integrae, a proportione minoris vero domūs non nisi pro quantitate ejusdem ad duas tertias, vel ad dimidium, vel ad quartam tantummodo hujus taxae partem teneantur.

Articulus nonus

Boves, eqos, vaccas, capras, porcos, vinum ac frumentum omnis generis cuilibet observatis observandis, praestitisque praestandis pro libitu vendere, et emere, inducer et educere liberum sit, intra et extra districtum generalatus, nisi ultimum casus penuriae sive caristiae confiniariae non admitteret, et exinde com[m]endantates inhiberent.

Articulus decimus.

Nemini licitum esto, sine consensu com[m]endantis, et assignatione speciali desuper facta locali sylvas, aut nemora eradicare, et in agros, prata, vel vineas convertere.

Articulus undecimus.

Glandinum pascuatio in quercinis, fageisque sylvis confiniarijs nullo privato, quod exemptionem hujus usus haberet, dominio subjectis nemini interdicta, sed potius generalatensibus ante alios extraneos semper praeprimis, minoremque erga taxam, et quidem illis pro majori sabelico quatuor, ac pro minori duobus tantum, exteris autem à com[m]endantibus quoque admittendis pro respective sex, et tribus grossis praestandis concessa sit.

/ 51v/

De delictis privatis et publicis

Articulus primus.

Furtum, cuius pretium triginta, vel effractione simul com[m]issum viginti florenos non excedit, ab auditore seu sessione Judiciaria vinculis, vel opere publico puniatur, majora autem furta com[m]ittentes non pecuniariis, aut arbitrariis ponens sed iuxta Carolinam, et Ferdinandeam ultimo suppicio afficiantur.

Articulus secundus.

Si quis vero secunda, vel tertia vice in furtis licet quolibet actu seorsim sumpto levioribus deprehenderetur, iuxta sanctiones in Carolina et Ferdinandeam praesumptas contra eum procedatur.

Articulus tertius.

Qui rem quampiam levioris pretii furtive contrectaverit, vel surripuerit, ademptum cum damno illato restituat, nec non quatuor, vel pro arbitrio iudicii plurimum, ad sumnum autem decem florenorum poenam solvat; si vero insuper aliquem etiam absque lethali laesione percusserit, vel vulneraverit, penes satisfactionem laeso praestandam secundum articulos criminales puniatur.

Articulus quartus

Si cujuspiam jumenta, vel animalia alteri damnum fecerint, illud damnum per vicinos aestimetur, et ab animalis domino resarciatur.

Articulus quintus.

Qui alterius jumenta damnum inferentia ex malitia ver/52r/beraverit, vel occidet, is animalium domino compensatô prius eô, quantum ipse noxae passus est, damnum refundat, et nihilominus ob malitiam pro qualitate facti puniatur.

Articulus sextus.

In rixis, qui absque vulneratione graviori cum sanquinis profusione fient, reus quinque, vel etiam pro arbitrio auditoris plures, sed ad sum[m]um octo florenos ac laeso expensas et damna, nec non chyrurga debitam mercedem solvat, in aliis vero, quae prorsus sine sanquinis profusione vibratis gladijs sola percussione ad vibicum signa, vel alio modo com[m]ittentur, reus aeque ac ansam talium rixarum praebentes remota his in casibus multâ pecuniariâ poenam arbitrariam pro qualitate facti, personarum, et consuetudinis severiorem, aut leviorem luent.

Articulus septimus.

Ob tales autem rixas, et si laesa pars nullam ad iudicem deferret querelam, contra eos, si ita videbitur, ex officio erit inquirendum.

Articulus octavus.

Fornicarii, ut et ipsae fornicariae vinculis in pane et aqua per aliquot dies, vel opere publico puniantur, adulteri verò et raptore com[m]endantibus ad inqui-

sitionem desuper per auditores ordinandam indicandi, ac pro frequentia delicti, aut personarum delinquentium qualitate poenae corporis castigandi subjiciantur.

Articulus nonus

Inobedientes filii, vel etiam gravius in parentes peccantes pro enormitate facti carcere jejunio, verberibus, vel similibus, aut etiam severiorib[us] co[er]ceantur animadversionibus, sin autem levior sit filiorum culpa, contra illos abque parentum accusa[ti]one judicialiter non procedatur.

Articulus decimus.

Pecuniariae mulctae juxta dispositionem com[m]endantibus in instructione praescriptam applicentur.

Articulus undecimus.

Custodum Praefecto seu Profosio ab incarceratis et arrestatis personis impostorum non ultra viginti quinque crucigeris exigere permissum sit.

De Re Militari

Articulus primus

Confiniarii omnes militiae operam navantes iuri militari subsint, et sua officia personaliter, consequenter nulla hujus obligaminis reluitione pecuniali admissa exacte, et fideliter semper obeant, secus facturi praeter castigationem congruatum et nimis exinde se redimere, aut subtrahere volentes, tum et dona eo respectu percipientes ad poenam dupli solvendam tenebuntur, quod indistinctim, consequenter etiam de omnibus licet stipendia non habentibus intelligendum, quoniam quamvis aliqui stipendijs non gaudeant, nihilo minus tamen fundis /53r/ feudalibus stipendii loco fruentes ad munia militaria obstricti, eorum quoque respectu militari immunitate donati sunt.

Articulus secundus

Voyvodae sint viri militares illibatorum morum, et vitae integritate praediti, ac quavis suspicione vitii carentes, si tamen casu quoconque in alicujus criminis genere suspecti haberentur, vel etiam de malefactis apud com[m]endantem forent accusati, causas tales praevia disquisitione facta per auditoriatum capitanealem dijudicentur, et prout visum fuerit, poena secundum reatum merita affiantur.

Articulus tertius

Eadem modalitate etiam, si Voyvodae quempiam ex suis subordinatis alicujus delicti reum vel accusatum habuerint, idipsum factâ com[m]endantî dennutia[ti]one observabitur.

Articulus quartus

Omnes lites, et controversiae fundos, ac alia bona concernentes, quae inter confiarios nasci possent, superius praescripta ratione secundùm qualitatem rerum, et

materiae, aut ab auditoribus, aut a knesijs dignoscantur, seu dirimantur; voyvodaes praeter eam, quam qua capitanei habent in rebus militaribus et civilibus, congruam dispositionem, et errores inde compertos juxta exigentiam corrigendi auctoritatem /53v/ sola interpellatione, seu activitate in rebus judicialibus impertita, ut dissidiorum personalium, vel realium amicabiles in quantum absque strepitu et formâ judiciali fieri poterunt, assumere valeant compositiones.

Articulus quintus.

In voyvodarum, uti etiam exilliferorum, aliorumque officialium demortuorum, vel etiam judicialiter ab officio depositorum loca alii bene meriti, manente tamen semper penes superioris aligendi arbitrio, per populum commendari poterunt. Et ut tam officiales quam greggarii, ac in genere confiniarii omnes de servitio Nostro bene mereri tanto magis posthac studeant, faciliusque stipendia, et altiores gradus militares assequi valeant, munia et salaria cuncta absque ullo com[m]endantibus aut voyvodis vulgo dictarum regalium praestationis obligamine assequentur; corruptionem autem aliquam similibus oblationibus intendentes confiniarij aequae, ac easdem acceptantes respectu desiderati, vel dati, aut etiam conditionate solummodo hunc in finem stipulati poenam incurrent dupli, promissum nimirum, seu perceptum respective amittendo, vel de altero tanto, hoc est, de simili quota utraque pars mulctam pecuniariam luendo.

Articulus sextus.

Salaria omnibus stipendiatis per certos ad solutionem /54r/ destinatos com[m]issarios distribuentur, et quidem communibus in praesentia suorum respective capitaneorum, et voyvodarum, quiqe de solutione cunctis facta dictis Commissarijs testima desuper potentia non denegabunt.

Articulus septimus.

Confiniarius omnis rebus, ut supra dictum, paeprimis militaribus vacandi obstrictus, et exinde ad servitia omnia eo vergentia, speciatim etiam ad rei tormentarie et annonae, apparatusque militaris provisiones cunctas pro rerum, temporumque necessitate advehendas ac promovendas, nec non ad interciones sylvarum, aut aggeres, fossasque campestres faciendas, ubi, et quando respective pro eludendis hostium insultibus, vel pro exequendis contra easdem expeditiobus, necessum, et a Com[m]endantibus ordinatum fuerit, obligatus sit. Caeteroquin autem extirpationes, seu eradicationes sylvarum hactenus non sine gravi indignatione Nostra facta (prouti articulo decimo de rerum dominio jamjam inhibitum) imposterum penitus interdictae sunt.

Articulus octavus

Itidem ad modernorum castellarum confiniariorum conservationem aequae, ac meliorationem, aut ad novam, si necessitas exigeret, aliorum fortalitiorum extructionem, singulariter vero ad reaedificationem domiciliorum Commendantibus

assignatorum, et ad alias struc/54v/turas Nostris Caesareo-Regiis sumptibûs erigendas, prouti et ad secanda, advehendaque ligna focalia juxta eam mensuram, et quantitatem, quae a com[m]issione rerum noviter regulandarum causâ in generalatum pervenient determinabitur, com[m]endantibus et officialibus praesidiariis competentia nec non ad annualem foeni, ac tritici in agris modo satis com[m]endantibus propriis colectionem faciendam suis coadjuvabunt laboribus, ut vulgò dicuntur gratuitis, mutuo confiniariorum ordine proportionem iuxta distributivam observato, et victu laborantibus iuxta antiquam consuetudinem a repetitis Com[m]endantibus praestito. Quemadmodum etiam singuli possessores bastinarum una per annum die nunc memorata modalitate voyvodis sibi praepositis labore assident angario, in pecuniariam tamen exactionem nec a com[m]endantibus, neque a repetitis voyvodis vertibili, caeterum vero confiniarii ob omnibus aliis praestationibus tum personalibus tum realibus, tum et pecuniariis com[m]endantibus aut voyvodis exhibendis, sub quocunque etiam titulo immaginibili expetentibus omnimodè exempti sint.

Articulus nonus.

Insidias et machinationes suspectas fideliter ad Nos vel Generalem Nostrum, aut Commandantes sibi praepositos deferent.

Articulus decimus.

Fines Patriae in omnibus capitaneatibus, nec ullus Chri/55r/stiani nominis hosti pateat auditus, praeter salariatos milites etiam caeteri cuncti confiniarii stipendio carentes, suis sufficientibus semper excubiis et vigiliis tueri et custodire obligati sint.

Articulus undecimus.

Quocunque autem tempore, quod Deus clementer avertat, quidam impetus aut suspicio majoris momenti oriatur, ex omnibus omnino capitaneatibus quoquot inveniuntur confiniarii, immo ipsa juventus decimum octavum annum excedens ad Turcas et hostes quoscunque conjunctis viribûs omni ex parte etiam cum vitae discrimine propulsandos semper sint parati, et militaribûs signis ad hoc per generalem datis excitati cum omni bellico apparatu eo, quem generalis pro casûs exigentia praefixerit, numero, loco, et tempore sine mora congregabuntur, ibidem tamdiu mansuri, donec et illi, qui longius distant, quoque accurrere, et cum illis se conjungere, vel alio, si necessitas id requisiverit, secundum generalis dispositionem convolare possint.

Articulus duodecimus

Si contra hostem extra provinciam ducentur, absque stipendio in partibus Turcae subjectis per quatuordecim, in alijs vero provinciis per octo dies castra generalis sequentur, quibûs elapsis de sustentatione illis necessaria per nunc memoratum generalem providebitur.

/55v/ Articulus decimus tertius

Et quamvis omnes speciatim autem gregarii pedestres non sint stipendiati, Generalis tamen Noster, et ejusdem substituti com[m]endantes globos, et pulverem pyreum, seu prouti hodie[d]ūm consuetudinis est, his requisitis fartos charteos modulos vulgo Patronen dictos iuxta exigentiam expeditionis militaris cunctis semper suppeditabunt.

Quapropter omnibus et singulis Nostris Ministris ibi constitutis, aliisque subditis, et fidelibus cuiuscunque status, gradūs, conditionis, vel p[re]aeminentiae existant, praesertim vero iudicibus seu auditoribus nostris confiniariis, nec non p[re]aesentibus et futuris confiniariorum Varasdinsnium Generalibus ac com[m]endantibus, caeterisque omnibus officialibus Nostris hisce benigne, ac serio committimus atque mandamus, ut p[ra]efatum Generalatus Populum militarem inter Savum et Dravum com[m]orantem secundum clementem Nostram, et Successorum Nostrorum legitimorum voluntatem p[ra]escriptis legum et statutorum articulis quiete, et absque omni molestia impedimento, ac perturbatione uti, frui, et gaudere sinant, et nec vel ipsi contra eorum tenorem quidquam p[re]asumant, sed faciant, nec ab aliis quovis modo attentari, fierive permittant, sed universa juxta et singula puncta pro rerum necessitate manuteneant, atque /56r/ defendant, secus Nostram, Successorumque Nostrorum indignationem, ac poenam gravissimam incurvis; Statutorum autem horum natione orientis dubij interpretationem a Nostra, vel Posterum Nostrorum Majestate desuper petendam, nec non articulorum horum ampliationem, seu restrictionem Nobis, et in Imperio subsequis Nostris semper reservantes.

Et quoniam singulari p[re]etereā erga saepedictum populum militarem Savum intra et Dravum commorantem ferimur propensione, eadem hisce amplius perhibere volumus, dum Districtum Generalatū Varasdinensis (quamvis recuperatis in nupero bello contra Portam Ottomanicam divini Numinis grat feliciter gesto provincijs ulterioribus, limitibusque longe ultra remotius positis territorio confinario neutquam adnumerandus foret) imposterum quemadmodum hactenus, pro ulteriori tamen Nostro, Nostrorumque successorum arbitrio in majorem Regionum Austriae Interioris securitatem, cuius ratione Generalatus iste p[re]aeprimis ordinatus est, saepedicto confinio ad numerandum non solum benigne assentimur, sed etiam multi/56v/fariam repetitum populum militarem illis in partibus degentem servitorum Nobis, et Nostris in Imperio antecessoribus p[re]estitorum, nec non post sperandorum intuitu ijsdem, queis hucusque legitime fruebatur, donamus, gratijs et favorib[us], ut videlicet deinceps pariter, veluti hodie[d]ūm, in sedibus ac domiciliis suis secure permanere, et fundis sibi assignatis, seu assignandis quiete sine ulla impeditione, injuria, aut gravis molestiae illatione frui possit, ac valeat. Nullatenus vero dubitantes quin militaria excubando, et pro rerum exigentia contra Turcam, aut alium hostem viriliter decertando fideliter semper sua

obiturus munia, consequenter omnem operam possibilem ad repellendos quo-vis insultus exhibiturus, seditionesque intrinsecas, aut tumultus confiniarios, vel alia, quibūs ad indignationem et indultorum obtentorum sublationem moveri possemus, delicta nunquam ausurus, sed potius Nobis, et Successoribus Nostris, nec non praefectis sibi praepositis, aut praeponendis devotionem, obedientiam et integritatis illibatae tesseram fidelitatis, et obsequii iuxta obligamen suum omni-mode, et constanter praestiturus sit.

Harum te/57r/stimonio literarum manu propria subscriptarum et sigillo Nostro munitarum, datarumque in Civitate Nostra Lincii die prima mensis septembris anno milesimo, septingentesimo, trigesimo secundo, Regnum Nostrorum Romani vicesimo primo, Hispanicorum vicesimo nono, Hungarici vero, et Bohemici etiam vicesimo primo.

Carolus m[anu] p[ropria]

Eugenius a Sabaudia

Ad Mandatum Sac[rae] Caes[areae] Regiaeque Cath[oli]cae Ma[ies]tatis proprium.

Aug. Thom: n:D. de Wöber¹⁸

Varasdinsche graniz Statuta in der national Sprach¹⁹

/58r/ Mi Carolus po Bosi Miloschi Zebrani Rimszki²⁰ Czeszar, vszigdar szmosen Nemski, Szpaniurszki, Vugerszki, Cheski, Dalmatinszki, Horvaczki, Sklavonszki, y Szervinszki krayl, Veliki Herczeg Austrianszki, Herczek Burgunczki, Sztaierszki, Koroski, Krainszki, y Birtenbergszki, Gornie y Dolnie Silezie, Markes Muravszki, Gornie y Dolnie Lusatie, Grof Haubtspurgski, Tirolszki, y Gorichki etc.etc.